CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

INDICAÇÃO Nº 220/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse

público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio

de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando que sejam colocados

telões nas Praças do Município para assistir a final da Libertadores.

JUSTIFICATIVA

  Estamos prestes a vivenciar um momento de grande importância esportiva, a final da

Copa Libertadores da América, que será disputada entre o Fluminense e o Boca Juniors no

dia 04 de novembro.

  Com o intuito de promover a integração e proporcionar aos munícipes uma

experiência única, gostaria de sugerir a instalação de telões em pontos estratégicos de nossas

praças públicas. Esta iniciativa possibilitaria que os cidadãos se reúnam em espaços ao ar

livre, com segurança, para acompanhar juntos essa emocionante disputa e celebrar o esporte.

  As praças de nossa cidade são locais de convívio comunitário, e a transmissão desse

evento esportivo nelas seria uma oportunidade para reunir famílias, amigos e torcedores

locais em um ambiente festivo e harmonioso. Além disso, esse tipo de ação estimula o uso

dos espaços públicos e contribui para a coesão social.

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2023.

RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor